Governo do Estado de São Paulo
Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Marília

Gerencia Médica - Diretoria Clínica

MEMORANDO-CIRCULAR

Nº do Processo: 144.00012369/2024-42

Interessado: Corpo Clínico do HCFAMEMA

Assunto: RESOLUÇÃO CFM Nº 26386/2024-Normatiza procedimentos e regras
relação médico e indústria farmacêutica

Às

Diretorias Técnicas do DASAC / DASMI / DASADT / DASAMB / DASHEMO

C /C : Superintendência HCFAMEMA / Chefia de Gabinete HCFAMEMA /
Diretoria Geral FAMEMA / Assessoria Jurídica

Encaminhamos, para ampla divulgação entre o Corpo Clínico da instituição, a
RESOLUÇÃO CFM Nº 2.836, de 21 de agosto de 2024, a qual "Normatiza procedimentos e
regras em relação a vínculos de médico com indústrias farmacêuticas, de insumos da área da
saúde e equipamentos médicos".

Atenciosamente,

Marília, na data da assinatura digital.

PROF. ME. JOÃO ALBERTO SALVI

Diretor Clínico do HCFAMEMA

Documento assinado eletronicamente por João Alberto Salvi, Diretor Clínico, em
09/09/2024, às 09:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Memorando-Circular 0038876718         SEI 144.00012369/2024-42 / pg. 1

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0038876718 e o código CRC DA9319BA.

Memorando-Circular 0038876718         SEI 144.00012369/2024-42 / pg. 2

file:///fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando-Circular 0038876718